

Số: /BC- CTHADS

Hải Phòng, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 01 tháng năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng tiếp theo

I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2023 đến ngày 31/10/2023)

1.1. Kết quả thi hành về việc, về tiền

a) Về việc: Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 949 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 6.214 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 5.506 việc; Số thụ lý mới là 708 việc, tăng 125 việc (**tăng 21,44%** so với cùng kỳ năm 2023);

- Sau khi trừ đi số ủy thác 04 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 6.210 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.658 việc, chiếm **42,80%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 3.509 việc, chiếm 56,51% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 263 việc, tăng 24 việc (tăng 10,04%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **9,89%** (giảm 1,89%) so với cùng kỳ năm 2023. Thiếu 72,71% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 5.778 việc.

Số việc chuyển kỳ sau 5.947 việc, tăng 449 việc (tăng 8,17%) so với cùng kỳ năm 2023.

b) Về tiền: Tổng số giải quyết là 7.379.593.447.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 6.363.472.440.000 đồng; Số thụ lý mới là 1.016.121.007.000 đồng, tăng 372.056.907.000 đồng (**tăng 57,77%**) so với cùng kỳ năm 2023;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 607.260.000 đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 đồng, tổng số phải thi hành là 7.378.986.187.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 3.849.810.444.000 đồng, chiếm **52,17%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 2.964.312.205.000 đồng, chiếm 40,17% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 53.549.564.000 đồng, giảm 597.344.649.000 đồng (giảm 91,77%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **1,39%** (giảm 17,34%) so với cùng kỳ năm 2023. Thiếu 44,21% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 4.178.879.287.000 đồng.

Số tiền chuyển kỳ sau 7.325.436.623.000 đồng, tăng 687.076.152.000 đồng (tăng 10,35%) so với cùng kỳ năm 2022.

1.2. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 31/10/2023, các cơ quan thi hành án dân sự thành phố đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 12 trường hợp. Trong đó, đã tổ chức cưỡng chế là 01 trường hợp, chưa tổ chức cưỡng chế là 11 trường hợp. Kết quả, đã cưỡng chế thành công 01 trường hợp.

1.3. Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án (từ ngày 01/10/2023 đến ngày 31/10/2023), các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 16 việc, tương ứng với số tiền 98.460.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 15 việc với số 95.550.000 đồng. Đạt tỷ lệ 93,75% về việc và 97,04% về tiền.

2. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

2.1. Về công tác kiểm tra:

Căn cứ kết quả kiểm tra, kiểm sát năm 2023 đối với các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã ban hành văn bản số 1515/CTHADS-KNTC ngày 20/10/2023 về việc chấn chỉnh công tác kiểm tra năm 2023, kèm theo bảng tổng hợp các dạng vi phạm sau kiểm tra, kiểm sát, yêu cầu các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện nghiêm túc rút kinh nghiệm, tránh lặp lại các sai phạm trong năm công tác 2024, đồng thời yêu cầu các đơn vị tiếp tục tăng cường công tác tự kiểm tra, chủ động phát hiện và khắc phục kịp thời các sai phạm.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra đột xuất Cục THADS TP đã ban hành Quyết định số 337/QĐ-CTHADS ngày 21/8/2023 về việc kiểm tra toàn diện các mặt công tác thi hành án dân sự tại Chi cục THADS quận Lê Chân, hiện tại Đoàn đang tiến hành kiểm tra tại đơn vị theo kế hoạch.

Trong năm công tác 2024, Cục Thi hành án dân sự thành phố sẽ tăng cường công tác kiểm tra đột xuất, trong đó tập trung kiểm tra vào những nội dung chủ yếu như việc phân loại án; việc tổ chức THA (vụ việc THADS có điều kiện trên 01 năm chưa thi hành xong, việc THA trọng điểm, việc có khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài); việc bán đấu giá tài sản THA; việc thu, chi tiền thi hành án; việc quản lý biên lai, ấn chỉ; việc quản lý kho vật chứng; việc thực hiện các kết luận kiểm tra, kiểm sát...

2.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

Tính đến ngày 31/10/2023, Cục Thi hành án dân sự thành phố chưa tiếp nhận văn bản xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ.

3. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự được Cục Thi hành án dân sự thành phố quán triệt, triển khai và thực hiện đúng pháp luật theo quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và tham mưu giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Đơn vị đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân định kỳ của Thủ trưởng 01 tháng/01 lần và niêm yết công khai tại nơi tiếp công dân theo quy định. Đồng thời bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân, lãnh đạo tiếp công dân định kỳ và đột xuất, việc tiếp công dân được thực hiện đúng mục, cầu thị và tuân thủ quy định chung tránh tình trạng bức xúc, khiếu kiện đông người và người dân phải đến liên hệ nhiều lần... Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về thi hành án dân sự, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự nói chung và tự nguyện chấp hành nghĩa vụ thi hành án nói riêng. Chỉ đạo tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp.

- Kết quả tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân: 13 lượt/12 người (Cục THADS thành phố tiếp 09 lượt/08 người; Chi cục tiếp 04 lượt/04 người). Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết: 08 việc, kết quả đã giải quyết 07 việc, 01 việc chưa giải quyết chuyển kỳ sau.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 25 đơn (Cục THADS thành phố: 22 đơn, Chi cục: 03 đơn), trong đó: 17 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo.

+ Tổng số việc tiếp nhận: 07 việc (Cục THADS thành phố: 04 việc, Chi cục: 03 việc), trong đó: khiếu nại 04 việc, tố cáo 03 việc). Số việc giải quyết thuộc thẩm quyền: 07 việc (khiếu nại: 04 việc, tố cáo: 03 việc); số việc thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan khác: 0 việc. Kết quả đã giải quyết xong việc thuộc thẩm quyền: 01 việc, còn 06 việc đang giải quyết trong thời hạn quy định.

4. Công tác tổ chức cán bộ

Tính đến thời điểm hết tháng 10/2023, công chức toàn thành phố đang thực hiện là 177/186 biên chế được giao bao gồm: 87 Chấp hành viên (trong đó 03 CHV Cao cấp, 36 CHV trung cấp và 48 CHV sơ cấp), 02 Thẩm tra viên chính, 14 Thẩm tra viên, 24 Kế toán, 25 Thư ký, 11 Chuyên viên, 06 Văn thư, 08 công chức khác.

Trong tháng, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã hoàn thành công tác đánh giá công chức gắn với công tác thi đua khen thưởng các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố năm công tác 2023; tổ chức Công bố Quyết định bổ nhiệm Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Kiến Thụy; Quyết định nghỉ việc hưởng

chế độ hưu trí đối với đồng chí Phạm Văn Vơ - nguyên Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Kiến Thụy; thực hiện điều động 01 công chức là Thẩm tra viên Chi cục THADS quận Ngô Quyền nhận nhiệm vụ công tác tại Phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện điều động công chức trở lại công tác sau thời gian biệt phái đối với đồng chí Đàm Xuân Thủy, Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS quận Đồ Sơn đang biệt phái công tác tại Chi cục THADS huyện Thủy Nguyên.

Đề nghị cho 02 công chức lãnh đạo Chi cục (02 Chi cục trưởng) tham gia lớp học Cao cấp chính trị.

Kết quả, tình hình xử lý kỷ luật tháng 10 năm 2023: Liên quan đến hành vi vi phạm của công chức theo Kết luận số 1183/KLKT-CTHADS ngày 29/8/2023 của Đoàn kiểm tra Cục THADS thành phố về việc kiểm tra đột xuất vụ việc thi hành án cụ thể tại Chi cục THADS quận Lê Chân và vụ việc vi phạm của 01 Thư ký thi hành án theo báo cáo số 177/CCTHADS ngày 31/8/2023 của Chi cục THADS quận Lê Chân, Cục THADS thành phố đã thực hiện quy trình về kiểm điểm, kỷ luật đối với công chức theo quy định của pháp luật, trên cơ sở tờ trình của Hội đồng kỷ luật công chức, ngày 16/10/2023 Cục trưởng Cục THADS TP ban hành 06 Quyết định kỷ luật công chức (Hình thức kỷ luật khiển trách: 04 công chức; Hình thức kỷ luật cảnh cáo: 01 công chức; Hình thức kỷ luật buộc thôi việc: 01 công chức)

5. Công tác quản lý tài chính, tài sản

Công tác quản lý ngân sách, phí, kế toán nghiệp vụ: Việc thực hiện lập, phân bổ, điều hành, sử dụng, quyết toán ngân sách thu chi thường xuyên của Cục THADS thành phố và các Chi cục THADS quận, huyện được thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời theo đúng quy định pháp luật. Công tác quản lý nguồn kinh phí nhà nước giao, các nguồn kinh phí khác (nguồn hỗ trợ địa phương, nguồn phí thi hành án thu được để lại) được thực hiện theo đúng nội dung phân cấp và quy định của pháp luật, đảm bảo các mặt hoạt động của cơ quan, đơn vị; chế độ chính sách tiền lương, phúc lợi được thực hiện đầy đủ và ngày càng quan tâm hơn.

Công tác quản lý tiền, tài sản, tang vật thi hành án, thu chi tiền thi hành án được thực hiện kịp thời, chính xác theo đúng quy định tại Thông tư số 78/2020/TT-BTC ngày 14/8/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán nghiệp vụ THADS; Thông tư 01/2016/TT-BTP hướng dẫn về thủ tục quản lý hành chính và biểu mẫu nghiệp vụ trong thi hành án dân sự, Thông tư 01/2017/TT-BTP về quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự Quyết định số 2030/QĐ-BTP ngày 30/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về quy định biểu mẫu chứng từ kế toán nghiệp vụ và quy trình in ấn, phát hành, sử dụng biên lai thi hành án dân sự; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, bộ phận liên quan trong quản lý tiền, tài sản, tang vật thi hành án, thu chi tiền thi hành án đảm bảo hiệu quả, hạn chế thấp nhất sai phạm trong lĩnh vực này.

Việc thu nộp, quản lý sử dụng phí thi hành án thực hiện theo đúng quy định Thông tư số 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 và Thông tư số 74/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính. Trong năm 2024, Cục Thi hành án dân sự tăng cường kiểm tra công tác kế toán nghiệp vụ để kịp thời chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh, ngăn chặn các sai phạm một cách hiệu quả, triệt để, xử lý nghiêm những trường hợp cố ý vi phạm trong công tác nghiệp vụ, không hoặc chậm khắc phục những sai sót, vi phạm đã được nêu ra.

6. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

Trong khi chờ Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ chính thức của Bộ Tư pháp và của Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự thành phố tạm giao chỉ tiêu cho các Chấp hành viên thuộc Cục là 82,6% về việc và 45,6% về tiền đồng thời yêu cầu các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện tạm giao chỉ tiêu cho các Chấp hành viên của đơn vị bảo đảm không thấp hơn chỉ tiêu được giao năm 2023.

Thủ trưởng các cơ quan THADS tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ theo đúng tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; tiếp tục, triển khai và thực hiện đầy đủ nội dung Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đặc biệt phối hợp với cấp ủy đơn vị quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quy định số 37-QĐ/TW về những điều đảng viên không được làm, Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 về kỷ luật tổ chức Đảng và Đảng viên vi phạm của Ban Chấp hành Trung ương; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; thực hiện rà soát, phân công lại nhiệm vụ cho lãnh đạo, công chức đơn vị đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đồng thời thực hiện nghiêm túc việc chuyển đổi địa bàn, chuyển đổi hồ sơ thi hành án đối với những hồ sơ tổ chức thi hành không hiệu quả đặc biệt là những hồ sơ liên quan đến án tham nhũng, kinh tế, án tín dụng ngân hàng có giá trị trên 20 tỷ có điều kiện thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong...

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đặc biệt đối với công tác kê biên, thẩm định, bán đấu giá tài sản và cưỡng chế giao tài sản, Thủ trưởng cơ quan THADS phải bảo đảm kiểm soát đối với 100% vụ việc liên quan đến đấu giá tài sản; yêu cầu rà soát toàn bộ hồ sơ, quy trình thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật và nội dung được tuyên của bản án, quyết định. Nếu để xảy ra các sai phạm thì Chấp hành viên, Thủ trưởng cơ quan THADS chịu trách nhiệm theo quy định.

Tiếp tục rà soát, đánh giá, xây dựng kế hoạch để tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo; các vụ việc thi hành các khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng có giá trị trên 20 tỷ đồng, có điều kiện thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong; kiểm soát chặt chẽ số vụ việc có điều kiện thi hành án, đã ra quyết định thi hành án quá 01 năm chưa thi hành xong, số việc chuyển sổ theo dõi riêng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; văn bản hướng dẫn, chỉ đạo phải kịp thời, phải rõ ràng, khả thi, giải quyết được vấn đề mà cơ sở vướng mắc, đồng thời tích cực hỗ trợ các đơn vị trong quá trình tổ chức thi hành án đặc biệt là trong tổ chức thi hành các vụ việc có giá trị thi hành lớn, phức tạp, kéo dài...

Thủ trưởng đơn vị thực hiện nghiêm túc việc trực tiếp tiếp công dân định kỳ; thực hiện có hiệu quả các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, tránh gây bức xúc để trở thành điểm nóng, hạn chế đến mức thấp nhất khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp.

Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra để kịp thời phát hiện các thiếu sót, sai phạm trong tổ chức thi hành án, trong công tác cán bộ. Thủ trưởng các đơn vị trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc theo dõi tình hình, kết quả thực hiện các chỉ đạo của Bộ Tư pháp, của Tổng cục THADS, nhất là các chỉ đạo về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực THADS.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức thi hành án, nhất là trong tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; trong việc giải quyết các vụ việc trọng điểm, tham nhũng, kinh tế, phức tạp, kéo dài...

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Tăng cường khai thác có hiệu quả các phần mềm đang sử dụng trong Hệ thống THADS để phục vụ công tác quản lý, điều hành hoạt động THADS. Kịp thời cập nhật thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Trang/Cổng thông tin điện tử THADS; chỉ đạo sát sao việc cập nhật thông tin, hồ sơ, tiến độ lên phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS để phục vụ công tác quản lý chỉ đạo điều hành chung; tăng cường tham gia viết bài, gửi tin hoạt động của đơn vị để đăng tải lên Trang thông tin của Cục Thi hành án dân sự, góp phần làm phong phú nội dung, trở thành diễn đàn trao đổi sôi nổi, khích lệ tinh thần thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ của các đơn vị.

7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Các cơ quan THADS thành phố tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành giữa Cục THADS thành phố- Viện kiểm sát- Tòa án nhân dân- Công an thành phố, trong đó: tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với cơ quan Công an trong công tác cưỡng chế thi hành án, thu hồi, trả lại tiền, tài sản cho đương sự, trả lời xác minh thi hành án...; phối hợp với Tòa án nhân dân các cấp trong việc chuyển giao, giải thích, đính chính, bổ sung bản án, quyết định...; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân trong công tác kiểm sát hoạt động nghiệp vụ thi hành án, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trong giải quyết các vụ việc lớn, phức tạp, khó thi hành... Ngoài ra, tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Cục THADS thành phố với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Hải Phòng, Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng. Phối hợp tốt với các cơ quan Kho bạc Nhà nước, Sở Tài chính, Tài nguyên môi trường, Sở kế hoạch đầu tư... trong việc xác minh, tổ chức thi hành án, giao nhận và xử lý tang vật theo quy định.

Việc phối hợp với trại giam, trại tạm giam và cơ quan Công an trong việc thu án phí, tiền phạt, quản lý tiền, giấy tờ và trả tiền, giấy tờ cho người được thi hành án là phạm nhân được các cơ quan THADS thành phố thực hiện thường xuyên và nghiêm túc. Cụ thể là việc thực hiện xử lý tiền thi hành án còn tồn đọng tại các trại giam, ngay sau khi nhận được thông báo của các trại giam, các đơn vị đã kịp thời xử lý không để tồn số lượng tiền lớn tại trại giam, đảm bảo quyền lợi của đương sự khi có điều kiện đề nghị đặc xá (chủ yếu là của Trại giam Xuân Nguyên - Hải Phòng). Cục THADS thành phố đã thực hiện tốt việc phối hợp chặt chẽ với Phòng PC 10 Công an thành phố cung cấp danh sách đương sự là phạm nhân đang thi hành hình phạt tù tại các trại tạm giam, trại giam nhằm nắm bắt tình hình đương sự và thực hiện thu án phí, tiền phạt, trả tiền, tài sản, giấy tờ cho người được thi hành án là phạm nhân; việc phối hợp với cơ quan công an, trại giam và người nhà đương sự trong việc trả lời xác minh, xác nhận kết quả, thu tiền thi hành án dân sự... phục vụ xét miễn giảm thời hạn chấp hành phạt tù, công tác điều tra của cơ quan công an vẫn được duy trì hiệu quả, kịp thời.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng tiếp theo

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tập trung thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế theo tinh thần Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 06/8/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 23/8/2021 của Thành ủy Hải Phòng; nâng cao chất lượng công tác theo dõi án hành chính; tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả các vụ việc THADS trọng điểm, các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng, đồng thời thường xuyên chỉ đạo, tổ chức rà soát, lập danh sách và

đơn đốc Chấp hành viên thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện đã ra quyết định thi hành án trên 01 năm chưa thi hành xong...

- Trên cơ sở đánh giá toàn diện kết quả công tác năm 2023, lập Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2024 phù hợp, theo đó bố trí thời gian, lịch làm việc của thành viên Đoàn kiểm tra phù hợp, chú trọng công tác kiểm tra trực tiếp hồ sơ thi hành án, đảm bảo chất lượng kiểm tra và tiến độ Kế hoạch kiểm tra đã ban hành. Sau kiểm tra kịp thời chấn chỉnh, cảnh báo, phòng ngừa những vi phạm, sai sót; xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm sau kiểm tra.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, từ sớm, từ xa, giải quyết tốt từ cấp cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra đối với các hồ sơ để kịp thời phát hiện và khắc phục các thiếu sót, sai phạm (nếu có). Kiểm soát công tác phân loại án, xác minh điều kiện thi hành án và rà soát lại đối với những hồ sơ đã thực hiện trong năm 2023, bảo đảm thực hiện phân loại chính xác 100%.

- Tiếp tục tăng cường quản lý, kiểm tra công tác kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự. Kiểm soát chặt chẽ các khoản thu, chi thi hành án dân sự; rà soát các khoản tiền thu chưa xử lý, các khoản tạm thu hiện còn tồn trên tài khoản tạm giữ tại Kho bạc Nhà nước hoặc đang gửi tiết kiệm để xử lý theo quy định của pháp luật. Kiểm soát chặt chẽ, thực hiện đúng trình tự, thủ tục chi trả tiền cho đương sự bằng hình thức chuyển khoản. Định kỳ hàng tháng, quý, năm thực hiện đối chiếu các khoản thu, chi, kiểm kê tiền tồn trong két, ngân hàng, kho bạc bảo đảm chặt chẽ theo đúng quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, kiểm kê, có biện pháp quản lý an toàn đối với các kho tang vật, trường hợp nếu cần thiết phải kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo để có các biện pháp hỗ trợ thuê kho hoặc bố trí kho. Tăng cường kiểm tra phòng cháy, chữa cháy bảo đảm an toàn cho kho.

- Nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ, bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục và thời hạn 100% số văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Chấp hành viên, cơ quan THADS cấp dưới; khắc phục các vi phạm trong kê biên, đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước và các vụ việc đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành; tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự hai cấp và sự phối hợp của các ngành Tòa án, Công an, Kiểm sát và các cơ quan liên quan khác trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vi phạm trong hoạt động THADS. Siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ tại các cơ quan thi hành án dân sự thành phố; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, đặc biệt là lực lượng Chấp hành viên trong thực hiện chức trách nhiệm

vụ được giao. Xác định rõ vai trò của người đứng đầu trong công tác kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa, phát hiện sai phạm của công chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Thực hiện rà soát, phân bổ biên chế năm 2024 trong các cơ quan THADS thành phố đảm bảo đúng biên chế được Tổng cục THADS giao, thực hiện bố trí, sắp xếp công chức tại các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Tiếp tục thực hiện việc điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức các cơ quan THADS thành phố, kiện toàn lãnh đạo đối với đơn vị còn thiếu.

- Tập trung điều hành ngân sách và thu nộp quản lý sử dụng kinh phí thi hành án đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định. Chủ động đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án về xây dựng trụ sở, kho vật chứng và đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, rút ngắn thời gian thi hành án theo yêu cầu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; quản lý, vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử; thực hiện nghiêm cơ chế “một cửa” và dịch vụ công trực tuyến; khai thác có hiệu quả các phần mềm đang sử dụng trong Hệ thống THADS để phục vụ công tác quản lý, điều hành hoạt động THADS. Kịp thời cập nhật thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Trang/Cổng thông tin điện tử THADS; cập nhật thông tin, hồ sơ, tiến độ lên phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS để phục vụ công tác quản lý chỉ đạo điều hành chung.

III. Đề xuất, kiến nghị

1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự

- Đề nghị Bộ Tư pháp đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế một số quy định trong Luật thi hành án dân sự còn vướng, thiếu, chưa phù hợp thực tiễn đã nêu tại một số hội nghị trực tuyến, tọa đàm, tập huấn nghiệp vụ của các cơ quan thi hành án dân sự nhất là nghiên cứu giảm bớt một số thủ tục về thi hành án như thông báo thi hành án, việc giao bảo quản tài sản sau kê biên, việc miễn giảm thi hành án liên quan đến lãi suất chậm thi hành án... tạo thuận lợi cho các cơ quan THADS trong thực thi nhiệm vụ.

- Tổng cục THADS tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ kịp thời, hiệu quả đối với các vụ việc phức tạp, khó khăn, vướng mắc của các cơ THADS thành phố.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo cải cách thủ tục hành chính, tăng cường việc xây dựng bổ sung, hoàn chỉnh các phần mềm đang được áp dụng trong công tác quản lý, điều hành, quản lý hồ sơ thi hành án... thường xuyên nâng cấp đảm bảo thông suốt trong quá trình thực hiện.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng mới trụ sở (Chi cục THADS quận Đồ Sơn, huyện Kiến Thụy, An Lão), sửa chữa, nâng cấp lớn đối với một số đơn vị hiện đã xuống cấp, không đủ diện tích làm việc kết hợp xây kho vật chứng (Thủy Nguyên, Vĩnh Bảo, Kiến An, Bạch Long Vĩ) theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025; đồng thời quan tâm bố trí vốn bảo trì các trụ sở đã đến hạn, cấp đủ tiền thuê kho, văn phòng làm việc tại đất liền của Chi cục Bạch Long Vĩ.

2. Đối với cấp ủy, chính quyền địa phương thành phố Hải Phòng

- Đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền cần quan tâm hơn nữa trong việc lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực tuyên truyền phổ biến pháp luật thi hành án và phối hợp, hỗ trợ cơ quan thi hành án trong việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi hành án thuộc địa bàn. Thể chế hóa tại các văn bản của Đảng bộ, chính quyền địa phương, coi kết quả thi hành án dân sự là một chỉ tiêu hoàn thành nhiệm vụ nhằm nâng cao trách nhiệm, vai trò cũng như tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ của chính quyền địa phương với công tác thi hành án dân sự.

- Đề nghị UBND thành phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp trong công tác phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự giải quyết các việc thi hành án, các việc tồn đọng, phức tạp, những việc phải tổ chức cưỡng chế thi hành án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để c/đ);
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục (để t/h);
- Chi cục THADS quận, huyện (để t/h);
- Trang thông tin điện tử Cục THADS (để đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

**KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Mai Hoa